

RESERVATION

SAMMANTRÄDESDATUM	MED	PROTOKOLLSBILAGA
2023-11-20	Kyrkorådet	3

PARAGRAFRUBRIK

Inriktningsbeslut samarbete Oscars församling och Hedvig Eleonora församling (KF)

Förslaget att slå ihop Hedvig Eleonora och Oscars församling till en församling

Vi reserverar oss mot Kyrkorådet beslut med följande motivering:

● Inget behov av sammanslagning

Oscars och Hedvig Eleonora utgör idag två församlingar i Stockholms innerstad som tillsammans med Engelbrekts församling bildar Östermalms pastorat. De tre församlingarna utlöstes 1906 ur dåvarande Ladugårdslandsförsamlingen som delades i tre till folkmängden lika delar, eftersom stadsdelens byggelse och folkmängd utökats väsentligt sedan församlingentillkommit som Laugårdslands församling på 1600-talet.

Oscars och Hedvig verkar idag sida vid sida med visst samarbete. Under kyrkoherden i Oscars, Hans Rhodins tjänstledighet för tjänst i utlandskyrkan 2021 - 22 vikarierade kyrkoherden i Hedvig Eleonora, Sven Milltoft, som kyrkoherde även i Oscars församling, ett arrangemang som fungerade väl. Idag samarbetar de båda församlingarna i fråga om diakonin och har sedan augusti 2023 en gemensam ungdomsmottagning med namnet "Tilliten", belägen i Hedvig Eleonora församling. Även detta samarbete fungerar väl. Samordning planeras även för utformning av information för sociala medier och för distribution av tryckt information.

Oscars och Hedvig Eleonora är idag två levande församlingar med rik verksamhet vad gäller gudstjänster, förrättningar, konserter och musikinslag i gudstjänsterna, samt med omfattande diakonal verksamhet och församlingsgemenskap. Utöver det har församlingarna idag i viss mån profilerat sig något olika: Hedvig som citykyrka "**Kyrkan vid torget**" med ett rikt utbud av konserter, författarträffar etc, även belönad med Stockholms stads kulturpris 2022 - och Oscars som med över 24.000 medlemmar erbjuder ett stort antal förrättningar i sina fyra kyrkor och därmed får rollen av en rikt anlitad församlingskyrka. Därutöver har Oscars en omfattande barn- och ungdomsverksamhet med barnkör, ungdomsmässa, ledarutbildningar och flera konfirmandgrupper per år, både i form av läger och i församlingens egna lokaler.

Någon anledning att slå ihop de båda församlingarna till en gemensam organisation finns däremot inte för närvarande enligt vår mening. Vår uppfattning är att de båda församlingarna fungerar mycket väl sida vid sida med något olika identitet men med utbyte och vänskap och med öppenhet för utökat samarbete som inte förutsätter en gemensam administration.

Vi ställer oss positiva till ett utökat samarbete mellan två fortsatt självständiga grannförsamlingar.

● Stort och svårskött

Oscars församling omfattar idag ett mycket vidsträckt och delvis tätbefolkat område från Skeppargatan och Strandvägen i söder upp till Frihamnen i norr och Djurgården i öster med cirka 24.500 kyrkomedlemmar. Hedvig Eleonora är den mindre församlingen som omfattar kvarteren mellan Brahegatan och Skeppargatan och har cirka 6.000 församlingsmedlemmar; En sammanslagen församling skulle bli ännu mer vidsträckt och med dagens medlemsantal ha över 30.000 medlemmar,

vilket är mer än många kommuner i Sverige har. Därutöver tillkommer boende som inte är medlemmar i Svenska kyrkan och en dagbefolkning som har sina arbeten i området.

Det blir många att bjuda in i den kyrkliga gemenskapen, många att dra försorg om, längre avstånd mellan medlemmar och verksamma, större areal att röra sig på och fler fastigheter att ta ansvar för. En tidsödande process att samordna organisationen, eventuellt också en oro för framtiden, inte minst för personalen. Någon dokumenterad uppgift om de anställdas inställning till en sammanslagning finns inte. Sammanslagningar som skett på andra håll i landet - Lund, Malmö, Västermalm - visar på blandade resultat, bland direkt negativa, även om förutsättningarna varit annorlunda än hos oss.

Flertalet medlemmar som bor Oscars församlings stora yta har knappast något behov av en sammanslagning med Hedvig Eleonora. Tanken att Skeppargatan mer och mer blivit en endast fiktiv gräns är mest levande för de - inom församlingen aktiva - som bor i kvarteren på nedre Östermalm. Flertalet av Oscars församlingsmedlemmar bor längre upp på Östermalm eller på Gärdet där utbyggnad av Starrbäckensängen och bortre delen av Sandhammsgatan på senare år skapat förtätning med lägre medelålder och många barnfamiljer.

Inom en 10-årsperiod kommer Oscars församling dessutom att växa då byggnation av områden i Frihamnen är planerad med 5 - 10.000 boende och ett stort antal daginvånare på nya arbetsplatser. Här finns "Växtkraft", här kommer behov både av vuxenverksamhet och barnverksamhet, som antagligen kommer att öka församlingens demokratiska bärkraft med yngre medlemmar och dessutom en bättre representation av variationerna inom den socioekonomiska bakgrunden.

Årsmedelinkomsten på Gärdet 2021 är 480.900 SEK jämfört med 644.300 SEK i

Hedvig och 703.000 SEK i Oscars församling.

Vi anser att man i Oscars Församling ska satsa på tätt bebodda områden med delvis nya invånare som finns inom den nuvarande församlingen - att prioritera mission framför omorganisation

● **Transparens i beslutsprocessen**

För närvarande står församlingarna i situationen att ett krav på inriktningsbeslut föreligger. Det är enligt kyrkoordinationen stiftet som ska ta det formella beslutet grundat på kyrkofullmäktiges ställningstagande.

Det är ett avgörande beslut som ska tas. Ett beslut för framtiden.

Om man genomför ett samgående blir det mycket svårt, för att inte säga närmast omöjligt att gå tillbaka till nuvarande organisation med två församlingar. Därför är det önskvärt att fullmäktiges beslut enligt kyrkorådets förslag inte ska tas förrän efter nästa kyrkoval. De olika nomineringsgrupperna har då möjlighet att öppet redovisa sin inställning i denna avgörande fråga, och församlingsmedlemmarna kan anpassa sitt röstande därefter.

Det kan tyckas som ett onödigt förfarande då det pro forma är stiftet som tar beslutet enligt fullmäktiges inriktning. Församlingsmedlemmarna ska inte rösta i frågan men med ett demokratiskt synsätt i församlingsarbetet finns det fog för en öppenhet i processen. 113 år har gått sedan den förra ändringen av församlingsgränserna på Östermalm. Under denna tid har också en avsevärd utveckling skett mot större öppenhet i samhället.

● **Ett demokratiskt genomförande?**

För utredningen föreslogs en tvåmannagrupp med en medlem ur respektive kyrkoråds Borgerligt alternativa grupp. Förslaget röstades igenom av kyrkorådets majoritet. Ett uttalat krav från minoriteten Fisk och S att - i parlamentarisk anda - ha med en representant i utredningen röstades ner. Ett mer opartiskt förfarande med medverkan från olika nomineringsgrupper hade ingett mer förtroende.

 LS LK

Att utredningen trots att den förelegat i färdigt skick i flera veckor distribuerats till kyrkorådets ledamöter och ersättare endast 5 dagar före det aktuella kyrkorådsmötet (15 nov och 20 nov) strider mot god demokratisk sed som tillämpas för övrigt i nämnder och styrelser, och försvårar en öppen debatt i frågan.

Tyvär måste man sätta frågetecken för den goda viljan hos majoriteten att främja en öppet och demokratiskt arbetssätt.

Vi önskar att man i Oscars församling måtte bemöda sig om demokratiska arbetsformer som gagnar en öppen debatt till församlingens bästa

● **Oscar och Hedvig Eleonora - vänförsamlingar i den Världsvida kyrkan**
Hedvig Eleonora församling och Oscars församling är i likhet med alla övriga kristna församlingar i världen medlemmar i den världsvida kyrkan. Detta är en ständig källa till glädje över en gemenskap i ett andligt sammanhang större än vi egentligen kan förstå. När vi firar mässa, firas den också i Farsta, i Hemavan och i Vatikanen. När vi delar nattvarden delar vi en gemenskap med alla kristna i olika samfund och i olika länder.

I den kyrkliga gemenskapen är Växtkraften inbyggd. Att möta nya och gamla gudstjänstbesökare, att lära känna nya medarbetare och framför allt att fira gudstjänst och leva i kyrkoårets skeenden innebär en ständig Nytändning och Inspiration. I den kristna kyrkan är vi alltid välkomna till bön och gemenskap, till erfarenheter och engagemang.

I den gemenskapen är vi alla, syskon, och med några av våra syskon har vi i Oscars församling etablerat en närmare gemenskap i form av vänförsamlingar.

En sådan gemenskap har vi med Martin Luthergemeinde i Berlin, med Lutherska församlingen i Sakiai i Litauen, där vi stöder barnhemmet, samt även med Svenska kyrkan i Simrishamn - i vårt gemensamma engagemang för barnhemmet i Sakiai.

En sådan vänskap kräver och ger förtroende, öppenhet, generositet, lyhördhet och gemensamt engagemang. För en sådan vänskap behövs ingen gemensam organisation.

Låt Hedvig Eleonora och Oscars församlingar verka och utvecklas efter sina egna identiteter och förutsättningar med öppenhet för samarbete som känns naturligt. För de närmaste 15 åren bedöms båda församlingarna ha egen bärkraft, såväl demokratiskt och ekonomiskt som pastoralt.

- *De nuvarande församlingarna äger egen demokratisk, ekonomisk och pastoral bärkraft och har goda möjligheter att utveckla Växtkraft inom sig*
- *De nuvarande församlingarna har visat god förmåga att hitta områden för samarbete och kan lätt hitta ytterligare former för samverkan inom relevanta områden*
- *En sammanslagen församling skulle innebära ett alltför stort verksamhetsområde med ökat avstånd mellan medlemmar och boende å ena sidan och verksamma och ledning å andra sidan, och dessutom en risk för en omorganisation som blir krävande arbetsmässigt och ekonomiskt.*
- *Inom Oscars församling finns på grund av nybyggnation och förändringar i befolkning områden som kräver engagemang nu.*
- *Utredningsförfarandet ger inte transparens för församlingarnas medlemmar och har inte till fullo genomförts i ett demokratiskt arbetsklimat. Angående personalens inställning saknas dokumenterad information.*

Vi anser att församlingarna ska utvidga sitt samarbete och att detta får ske successivt över tid för att finna lämpliga former och god ekonomi.

Beslutsförslaget har tillställts oss först den onsdagen den 15 november kl 15 45. Det har försvårat vår egen beredning av frågan.

 LS LK

Vi reserverar oss mot inriktningsbeslutet såvitt gäller

att stiftstyrelsen ska initiera ett ärende om sammanläggning av församlingarna,

att en sammanläggning ska träda i kraft den 1 januari 2025 alltså före kommande kyrkoval 21 september 2025,

att endast borgerligt alternativs utredning ska utgöra grund för stiftets utredning utan våra synpunkter.

Stockholm den 20 november 2023

Leif Krafft

Elisabeth Guthe